A fiscalização constatou que a empresa possui sua escrituração em meio magnético, conforme a mesma informou na DIPJ 2006, ano calendário 2005.
4. Constatado o não cumprimento da referida obrigação acessória, lavrou-se o presente auto de infração.
5. Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito, foi aplicada a multa no valor de R$ 372.706,39 (trezentos e setenta e dois mil, setecentos e seis reais e trinta e nove centavos), de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 8.218, de 1991, que corresponde a meio por cento sobre a receita bruta de R$ 74.541.278,90 (setenta e quatro milhões quinhentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e oito reais e noventa centavos), declarada na DIPJ 2006, ano calendário 2005.
6. Inconformado com a autuação, o contribuinte apresentou impugnação de fls. 106/124, em 04/12/2009, alegando, em síntese, o que se segue:
(...)
6.12. Diante de todo o exposto, requer que seja cancelado o Auto de Infração em apreço, em decorrência de:

[...]

escrituração em meio magnético, conforme a mesma informou na DIPJ 2006, ano 

calendário 2005. 

4. Constatado o não cumprimento da referida obrigação acessória, lavrou-se o presente 

auto de infração. 

5. Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito, foi aplicada a multa 

no valor de R$ 372.706,39 (trezentos e setenta e dois mil, setecentos e seis reais e trinta 

e nove centavos), de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 8.218, de 1991, que 

corresponde a meio por cento sobre a receita bruta de R$ 74.541.278,90 (setenta e 

quatro milhões quinhentos e quarenta e um mil duzentos e setenta e oito reais e noventa 

centavos), declarada na DIPJ 2006, ano calendário 2005. 

6. Inconformado com a autuação, o contribuinte apresentou impugnação de fls. 106/124, 

em 04/12/2009, alegando, em síntese, o que se segue: 

(...) 

6.12. Diante de todo o exposto, requer que seja cancelado o Auto de Infração em